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Mijnheer de Staatssecretaris, 

 

 

 

Ter zitting van 22 november 2001, hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie 

voor Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht tegen Cinema Nova, wegens 

het feit dat deze laatste een tweetalige Nederlands-Franse folder heeft uitgegeven waarin 

voorrang wordt verleend aan het Frans terwijl hij niet alleen subsidies ontvangt van de Franse 

Gemeenschap maar ook van de Vlaamse Gemeenschapscommissie.  

 

* 

*   * 

 

Op de vraag om inlichtingen van de VCT hebt u het volgende geantwoord. 

 

"Cinema Nova is geen overheidsvzw en vervult evenmin een opdracht voor de overheid. 

 

De vzw Cinema Nova is een privaatrechtelijke vzw met als doel het niet-commercieel uitbaten 

van een zaal voor de organisatie van vertoningen, lezingen, performances, installaties en 

tentoonstellingen wat betreft de audiovisuele media en beeldcultuur in de meest ruime 

betekenis van het woord. De vzw fungeert hierbij als platform voor individuen, collectieven 

en organisaties die rond deze gegevenheden werken. Zij kan hierover adviezen formuleren, 

projecten opzetten, verspreiden en inhoudelijk coördineren. 

 

De enige binding die de vzw heeft met de Vlaamse Gemeenschap en de Vlaamse 

Gemeenschapscommissie is het ontvangen van subsidies. 

 

 

Behalve van voormelde overheden ontvangt de vereniging nog subsidies van de Europese 

Commissie, de Franse Gemeenschap, de Cocof en de Stad Brussel. 

 

De vzw kan dus haar publicaties uitbrengen in de taal die zij verkiest." 

 

* 

*   * 

 

De vzw Cinema Nova is geen rechtspersoon belast met een taak die de grenzen van een 

privaat bedrijf te buiten gaan en die de wet of de openbare machten haar zouden hebben 

toevertrouwd in het belang van het algemeen. Zulks, ondanks het feit dat zij tegelijk toelagen 

ontvangt van de Franse Gemeenschap, de Vlaamse Gemeenschapscommissie, de Europese 

commissie, enz. 

 

Aangezien de vzw Cinema Nova geen dienst is als bedoeld door artikel 1 van de bij 



 2

koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in 

bestuurszaken (SWT), oordeelt de VCT bij eenparigheid min één onthouding van de 

Nederlandse afdeling, dat de taalwetten er dus niet toepasselijk op zijn. 

 

Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan de klager. 

 

Met bijzondere hoogachting. 

 

 

 

                    De voorzitter,                         

  

 

 

 

 

 

A. VAN CAUWELAERT - DE WYELS 

 


